Resp.
ult. pr.
funda-
menta. Ad illud enim quod objicitur de desperatione, potest responderi quod non est simile, pro eo quod enim desperatio dicat profunditatem peccati, nullus illuc (*a*) demergitur, nisi per aliquam culpam præcedentem disponatur; non sic autem spes dicit meriti perfectionem secundum generalem sui acceptationem: ideo non oportet quod procedat ex meritis, prout nominat ipsam virtutem, vel ejus actum, sicut desperatio, quæ est vitium demergens in profundum, præexigit alind peccatum. Præterea alia de causa non est simile, quia nos, et ea quæ sunt in nobis et a nobis, sunt principia vitiorum nostrorum: non sic autem est de bonis, quia¹ *omne datum optimum, et omne donum perfectum desursum est*: ideo non sic oportet spem ex nostro oriri merito, sicut desperatio erit ex vitiō.

Resp. ad
ultimo
in opp. Ad illud similiter quod ultimo objicitur ex alia parte, quod vir humilis merita non

¹ *Jac.*, 1, 17. — ² *Deuter.*, XXXII, 27. — ³ *Ibid.*, ix, 4. — ⁴ *Cor.*, v, 10. — ⁵ Cf. *Alex. Alensis, Cœl. edit.*, p. III, coll. LV, art. 2; *S. Théob. II-II*, q. xvii, art. 8; et *III Sent.*, (*a*), *Cœl. edit.* illie.

intuetur, dieendum quod merita intueri contingit dupliceiter: vel attribuendo sibi, vel attribuendo gratiæ divinæ. Intueri autem merita attribuendo sibi, hoc est superbiae et vanitatis, et sic intuentur superbi, qui dicunt²: *Manus nostra excelsa, et non Dominus, fecit haec omnia.* Contra quos dicitur³: *Ne dicas in corde tuo: Propter justitiam meam introduxit me Dominus, ut terram hanc possiderem.* Intueri autem merita referendo ad divinam gratiam, hoc est immilitatis et veritatis, et hoc modo motus spei ex intuitu meritorum habet oriri: per quem modum intuebatur Paulus merita sua⁴: *Abundantius omnibus laborari: non autem ego, sed gratia Dei tecum.* Alia vero quæ objiciuntur, satis sunt manifesta.

QUÆSTIO III.

*An spes præcedat charitatem ordine naturæ,
an e converso⁵.*

De spe per comparationem ad habitum Fundam charitatis, utrum scilicet spes præcedat charitatem ordine naturæ, an e converso; et loquitur hic de habitibus in comparatione ad actus; et quod spes præcedat, videtur. Super illud *Matthei*⁶: *Abraham genuit Isaac*; Glossa: « Id est fides generat spem, spes generat charitatem. » Ergo si generans secundum ordinem naturæ prius est generato, necesse est quod spes præcedat charitatem.

Item constructio aëdificii spiritualis similis est aëdificio materiali: sed in aëdificio materiali non solum fundamentum præcedit aëdificii complementum, sed etiam paries secundum rectum ordinem antecedit ipsum tectum. Si ergo fides assimilatur ipsi fundamento sustentanti, et spes parieti erigenti, et charitas tecto consummanti, videtur quod spes præcedat ipsam charitatem.

Item, secundum naturalem ordinem, imdist. xxvi, q. ii, art. 3; et *de Verit.*, q. iv, art. 3; Richardus, *III Sent.*, dist. xxvi, art. 2, q. ii; Stephanus Brulef., *III Sent.*, dist. xxvi, q. vii; Gabr. Biel., *III Sent.*, dist. xxvi, q. i, dub. ii. — ⁶ *Math.*, 1, 2.

perfectum antecedit perfectum, non e converso : sed charitas major est et perfectior quam fides et spes, secundum quod dicitur¹ : *Major autem horum est charitas* : ergo, etc.

Item nullus potest amare propter se, et super omnia, bonum ad quod non sperat se posse unquam pervenire : si ergo charitas diligit propter se, et super omnia, actus charitatis consequitur actum spei : ergo charitas ipsam spem.

Ad opp. Sed contra hæc objicitur 1. auctoritate Magistri in littera : « Spes est certa expectatio futuræ beatitudinis, veniens ex meritis præcedentibus ipsam spem. » Sed merita naturaliter præit charitas : ergo secundum naturalem ordinem charitas est ante spem.

2. Item Augustinus, in libro *De Civitate Dei*, dicit, quod omnis affectio oritur ex amore : ergo omnis affectio recta ex amore recto : cum ergo charitas dirigat ipsum amorem voluntatis, virtus autem spei dirigat unam de quatuor affectionibus, videtur quod spes sit posterior charitate.

3. Item nullus sperat, nisi quod amat ; quod enim non cupidus aliquis, nullo modo sperat : ergo rectitudo amoris præcedit rectitudinem expectationis : sed charitas dirigit in amando, spes autem dirigit in expetendo : ergo charitas est ante spem.

4. Item timor et spes sunt duæ affectiones quasi simul currentes ; unde in Glossa² dicuntur esse duæ molæ : sed omnis timor procedit ex amore : ergo et omnis spes : ergo spes gratuita procedit ex amore gratuito : ergo secundum naturalem ordinem charitas antecedit spem.

5. Item quanto aliquid est communius, tanto prius : sed omne sperandum est amandum, et non convertitur : ergo communior est actus dilectionis, quam actus spei ; et si communior, ergo prior.

6. Item is est ordo virtutis ad virtutem, qui est ordo dotis ad dotem : sed perfecta tentio, quæ est dos correspondens spei, se-

quitur perfectam dilectionem, quæ est dos correspondens charitati : ergo videtur quod in via charitas præcedat spem secundum naturalem ordinem.

CONCLUSIO.

Spes et charitas ea ratione qua habitu sunt, non se præcedunt : quod si ad actus suos eas compares, actus spei præparat ad actum charitatis : et ratione hujus spes charitatem præcedit.

Resp. ad arg. Dicendum quod duplicez est comparare habitum spei ad habitum charitatis : aut ratione habituum, secundum se consideratorum ; aut ratione habituum comparatorium ad actus. Si loquiamur de ipsis habitibus secundum se consideratis, sic non habent ordinem, sed simultatem : omnes enim virtutes gratuitæ simul infunduntur, secundum quod infra manifestabitur. Si autem loquiamur de ipsis habitibus in comparatione ad actus, sic unus habet ordinem ad alterum, quia actus unius præparat et disponit ad actum alterius, et præparando et disponendo, est ejus quoddam modo principium et origo : et ratione talis præparationis et originis, est ibi ordo. Quoniam ergo actus spei præparat et disponit ad actum charitatis tanquam ad perfectionem, et spiritualis ædificii complementum, nemo enim diligit aliquid bonum propter se, et super omnia, nisi speret se ad illud bonum per venturum, hinc est quod secundum ordinem naturæ actus spei antecedit actum charitatis : et hinc est quod habitus spei, in comparatione ad talem actum, charitate prior est. Unde concedendæ sunt rationes ad istam partem.

1. Ad illud vero quod objicitur in contrarium ex auctoritate Magistri, quod spem natura præcedit charitas, dicendum quod spes ibi accipitur vel pro re sperata, vel pro ipso statu spei ; non autem pro proprio ejus actu, vel habitu. Posset etiam dici quod illud dicit Magister secundum suam opinionem, qua credit charitatem non esse habitum creatum, sed Spiritum sanctum, qui

¹ *I Cor.*, XIII, 13. — ² *Gloss. sup. Deuter.*, xxiv, 10.

est principium omnium aliorum bonorum. Unde quia in hac opinione communiter Magister non sustinetur, et illud est verbum summ, auctoritas illa nullum habet robur.

2. Ad illud quod objicitur, quod amor est principium omnium affectionum, dicendum quod verum est de amore secundum statum imperfectum : sed sicut amor secundum imperfectionem status est omnium affectionum principium, sic secundum suam perfectionem est omnium affectionum terminus finalis et complementum. Unde omnes affectiones animae ad id ordinantur, ut Deus ametur perfecte : charitas autem non nominat qualemque amorem, sed amorem praeципuum : et ideo ex hoc non potest concludi, quod charitas secundum naturalem ordinem praecedat ipsam spem.

3. Ad illud quod objicitur, quod nullus sperat nisi quod amat, dicendum quod verum est; sed tamen ex hoc non sequitur, quod spes charitatem sequatur, pro eo quod charitas tales addit circumstantiam super amorem, quae necessario subsequitur actum sperandi, et ejus rectitudinem, sicut prius factum est. Cum enim duplex sit motus amoris charitatis, videlicet amor amicitiae, et amor concupiscentiae, charitas amore concupiscentiae desiderat Deum super omnia, amore vero amicitiae similiter diligit Deum propter se, et super omnia. Unde Deum concupiscit plus quam aliud bonum; Deo etiam bonum optat plus quam habens charitatem optet sibi ipsi. Amor autem concupiscentiae adeo intensus esse non potest, nisi praembula expectatione. Similiter nec amor amicitiae potest adeo esse elevatus, nisi praecebat confidentia : nullus enim vult plus bonum alii, quam sibi, nisi in illum totaliter confidat. Nullus etiam aliquod bonum super omnia concupiscit, nisi qui se ad illud aliquando per venturum prae sumit.

4. Ad illud quod objicitur, quod timor consequitur amorem, ergo et spes, similiter respondendum est, sicut dictum est, quod licet haec affectio praecebat illam, tamen ha-

bitus iste in comparatione ad actum non praecebat istum, propter praecipuum perfectionem, quam caritas ponit circa actum diligendi. Præterea, cum dicitur quod timor sequitur ad amorem, hoc non intelligitur de quolibet amore, sed de amore sui. Ideo enim quis timet peñam, quia seipsum amat : caritas autem non dicit principali ter amorem sui, sed amorem Dei. Et prop terea non sequitur quod actus charitatis praecebat actum timoris : nec ex hoc potest concludi, quod similiter praecebat actum spei.

5. Ad illud quod objicitur, quod prius est, a quo non convertitur consequentia, dicendum quod illud habet veritatem in his quae essentialiter consequuntur ad se invicem ; in his autem quae se invicem concomitan tur, non habet veritatem. Et hoc patet, quia sequitur, si est nix, quod sit album, sed non convertitur : et tamen albedo nivis non praecebat ipsam nivis substantiam. Quoniam ergo sperare et amare sunt actus se invicem concomitantes; ideo, quamvis actus amandi se extendat ad plura diligibilia, non oportet quod sit prius secundum ordinem naturae. Præterea, quamvis caritas generalior sit a parte objecti, tamen spes generalior et in pluribus est a parte subjecti. Omnis enim viator, qui habet charitatem, habet spem ; sed non convertitur, quia spes potest esse in peccatore : et ideo actus spei origine praecebat actum charitatis respectu subjecti, a quo uter que actus sumit originem : et sic ratio non valet.

6. Ad illud quod objicitur de dotibus, quod perfecta tentio sequitur perfectam dilectionem, dicendum quod illud non est usquequaque simile, propter hoc quod do tes in patria erunt aequalis perfectionis; in via autem caritas majoris perfectionis et dignitatis est, quantum est de ratione virtutis, quam sit ipsa spes : et ideo non oportet quod si in via expectatio praecebat dilectionem praecipuum, quod propter hoc in patria tentio praecebat dilectionem perfectam.

Quamvis enim virtutes æquales sint quantum ad rationem merendi, perfectior tamen est actus dilectionis, quam expectionis : sed in gloria perfecte diligere non est majoris dignitatis, quam perfecte habere, et perfecte tenere. Unde quamvis in via actus irascibilis præcedat actum concupisibilis, non tamen sic oportet esse in patria, ubi est reformatio perfecta ; imo potest esse e contrario. Sunt autem et hic alii modi respondendi, qui causa brevitatis omittuntur ad præsens, propter hoc, quod trahunt extra materiam istam ad ordinem et distinctionem ipsarum dotum.

QUÆSTIO IV.

An spes sit in bonum sub ratione boni ¹.

Ad opp. De ipsa spe per comparationem ab objectum, utrum scilicet spes sit in bonum sub ratione boni; et quod sic, videtur primo per rationem virtutis in communi, quia sicut scientia est respectu veri, sic virtus respectu boni : sed omnis scientia est in verum sub ratione veri : ergo omnis virtus est in bonum sub ratione boni. Si ergo spes est virtus, ergo est in bonum sub ratione boni.

2. Item hoc ipsum videtur ratione magis propria, quæ sumitur ex proprietate virtutis theologicae : virtus enim theologica idem habet pro objecto, et pro fine : sed bonum et finis idem sunt : ergo cum spes sit virtus theologica, et bonum sub ratione boni sit ejus finis, ergo bonum sub ratione boni erat ejus objectum.

3. Item hoc ipsum ostenditur adhuc ratione magis speciali per comparationem ad alia genera affectionum : quia sicut se habet gaudium respectu præsentis, sic se habet spes respectu futuri : sed gaudium est de bono præsenti sub ratione boni : ergo spes est de futuro bono sub ratione boni.

4. Item hoc ipsum ostenditur adhuc spe-

¹ Cf. Alex. Alensis, *Cont.*, p. III, collat. LIII art. i; S. Thom., II-II, q. xvii, art. 2; et III *Sent.*, dist. xxvi, q. ii, art. 2; et *de Verit.*, q. iv, art. 4; Richardus, III *Sent.*, dist. xxvi, art. 4, q. i; Thom. Argent.,

cialiori ratione per comparationem ad aliam speciem virtutis : quia, sicut dicit Augustinus², in hoe differt fides a spe, quia fides est respectu boni et mali, et spes est respectu boni tantum. Si enim fides simul poterat esse boni et mali, pro eo quod non respiebat bonum sub ratione boni, sed magis sub ratione veri; spes autem determinat sibi bonum, ita quod nullo modo est in ejus oppositum; videtur ergo quod ipsa spes sit in bonum sub ratione boni.

5. Item hoc ipsum ostenditur magis propria ratione per diffinitionem ipsius spei. Spes enim est expectatio futuræ beatitudinis : si ergo beatitudo nominat bonum sub ratione boni, videtur ergo quod bonum sub ratione boni sit objectum ipsius spei.

Sed contra : Virtutes theologicae distinguuntur per objecta, secundum quod habent propriam rationem: sed charitas est in bonum sub ratione boni : ergo si spes distinguitur a charitale, honum sub ratione boni non erit objectum spei.

Item, circumscripta ratione boni et mali, adhuc contingit timere, sicut in patria Deum timebimus, non quidem sub ratione mali nec sub ratione boni, quia sub illa ratione amabimus : bonum enim sub ratione boni magis generat amorem, quam timorem. Si ergo contingit timere circumscripta ratione boni et mali, ergo et contingit sperare : ergo objectum spei non est bonum sub ratione boni, neque malum sub ratione mali.

Item nullus timet malum quod est subiectum suæ potestati : sed quicumque timet malum, timet sub ratione excellentis : si ergo spes sic est in bonum, sicut timor in malum, videtur quod spes non sit in bonum sub ratione boni, sed magis sub ratione magni et excelleniis.

Item, sicut homo naturaliter appetit illuminari et delectari, ita etiam naturaliter appetit gloriari; et hoc dieo secundum ipsius

III *Sent.*, dist. xxvi, q. i, art. 3; Steph. Brulef., III *Sent.*, dist. xxvi, q. viii; Gab. Biel., III *Sent.*, dist. xxvi, q. i, dub. vi. — ² Aug., *Enchirid.*, c. viii.

animæ sūp̄imum : ergo sicut in nobis est reperire aliquas virtutes perficiētes, et diligentes ipsam animam respectu veri illuminantis, et respectu boni delectant̄, ut pote fidem et charitatem ; ita erit respectu ardui et excellentis : hanc autem non est dare, nisi spem : ergo, etc.

Item, licet omnes virtutes gratuitæ quodam modo elevent mentem, et hoc maxime faciant virtutes theologieæ ; elevatio tamen, et erexit̄ ipsius animi propriissime competit ipsi spei : ergo si virtus spei maxime consistit in erigendo, et elevando ipsam animam, enī animus noster magnus sit, nec sit natus erigere se nisi ad magna et ardua, videtur ergo quod objectum spei, quantum ad efficaciam movendi, teneat rationem ardui : non ergo objectum spei est bonum sub ratione boni.

CONCLUSIO.

Spei objectum est bonum sub ratione magni et ardui, et quodam modo sub ratione gloriosi et aeterni.

Opinio
aliorum Resp. ad arg. Ad prædictorum intelligentiam est notandum, quod quidam dicere voluerunt objectum spei esse bonum sub ratione futuri. Dixerunt enim quod omnes affectiones animæ vel sunt respectu boni, vel sunt respectu mali : et sicut gaudium est respectu boni præsentis, dolor vero qui est affectio sibi opposita, est respectu præsentis mali; sic spes est respectu futuri boni, timor vero respectu futuri mali. Quod autem movit eos hoc ponere, fuit, quia posuerunt quod duplex sit tantum objectum in quod tendit anima : unum, scilicet verum, in quod tendit intellectus; alterum, scilicet bonum, in quod tendit affectus : et ideo cum spes non sit in verum sub ratione veri, voluerunt dicere quod sit in bonum sub ratione boni. In hoc tamen differt a charitate, quia charitas est in bonum sub ratione boni simpliciter, non considerando præsens, nec futurum : et quia bonum sub ratione boni est atrandum, ideo actus ipsius

charitatis est amare. Spes autem est in bonum non tantum sub ratione boni, sed etiam sub ratione futuri, et quia bonum futurum, in quantum futurum, est expectandum, ideo actus ipsius spei est expectare : et quia expectare, et amare, sunt diversi actus, hiuc est quod spes et charitas diversæ sunt virtutes, non principaliter ratione diversitatis objectorum, sed ratione diversitatis actuum priorum. Licet autem hic modus dicendi videatur aliquid probabilitatis habere, interins tamen consideranti non satisfacit dubitationi, nec consonat veritati. Nam quod dicitur, quod non est aliud objectum motivum potentiarum animæ nisi verum sub ratione veri, et bonum sub ratione boni, simpliciter non habet veritatem : pro eo quod, sicut in opponendo tactum est, quemadmodum rationalis tendit in verum, et concupisibilis in bonum, sic etiam irascibilis tendit in aridum et magnum. Rursus, quod dicit bonum sub ratione boni futuri esse motivum alterius affectionis, quam bonum sub ratione boni, non habet veritatem, pro eo quod bonum sub ratione futuri desideratur, et desiderium non est spes, sed magis quedam differentia amoris, et ad ipsam charitatem pertinet desiderare. Amplius, quod dicit timorem esse respectu mali sub ratione mali, non habet veritatem: contingit enim timere, sicut in opponendo ostensum est, abstracta ratione mali, sicut timebitur Deus in patria. Præterea, si quando malum timetur, non timetur nisi quia excellens : si ergo affectio quæ est timor, in suo objecto magis concernit excellentiam, quam malitiam sub ratione motivi, restat similiter quod et affectio sibi correspondens, videlicet spes. Est ergo objectum spei bonum quidem, sed non sub ratione boni ; sed magis sub ratione ardui, sive magni. Et hoc quidem sic habet manifestari. Spei enim duplex est actus, quorum unus est principium et origo alterius : spes enim facit confidere; et faciendo confidere, facit expectare. Nullus autem recte confidens confidit et in-

nitur nisi in eo, qui nec possit, nec velit sibi aescere : talis autem non est nisi ille, qui est potentissimus in virtute, et munificentissimus in liberalitate; et hoc non habet nisi habeat excellentiam virtutis et largitatis. Cum autem quis totam fiduciam suam in eum posuit, qui excellentissimæ virtutis est, et liberalitatis, magna ab eo expectat se assecuturum. Quoniam ergo spes habet objectum magnum et arduum in confidendo, hinc est quod habet pro objecto magnum et arduum in expectando. Et hinc est, quod ipse Dominus, in quo speramus, magna promittit nobis in consolatione spei nostræ, juxta quod dicit Abrahæ¹: *Noli timere, Abraham, quia ego protector tuus sum, et merces tua magna nimis*, quasi dicat: Ego protector, in quo debes confidere, et merces tua magna, quam debes expectare. Concedendum est ergo quod objectum spei est bonum sub ratione magni et ardui : et quia gloriosum nominat magnum sublimitate, æternum nominat magnum diuturnitate, illud intensive, istud extensive ; ideo concedi potest etiam quod objectum spei sit bonum sub ratione gloriæ, et sub ratione æterni, et hoc sub ratione excellentis et indeficientis : quæ duo concurrunt ad perfectam rationem magnitudinis ipsius boni. Concedendæ sunt ergo rationes, quæ sunt ad partem istam.

1. Ad illud quod objicitur, quod sicut se habet scientia ad verum, ita virtus ad bonum ; dicendum quod hoc non est omnino simile, quia cognitiva non habet objectum, nisi unius rationis, scilicet verum : sed affectiva, cum dupliceatur in duas vires, videlicet in concupisibilem et irascibilem, objectum habet duplicitas rationis, videlicet bonum quod concupiscit, et arduum ad quod se erigit.

2. Ad illud quod objicitur, quod virtus theologica idem habet pro objecto et pro fine ; dicendum quod si hoc intelligatur de identitate quantum ad substantiam, sic verum est, quia ipse Deus est finis, et objectum

earum. Si autem loquamur quantum ad rationem movendi, sie non habet veritatem nisi in sola virtute, quæ est charitas : ipsa enim habet bonum sub ratione boni, et pro objecto, et fine : ideo principatum tenet inter cæteras virtutes, sicut infra manifestabitur ; in fide autem et spe non habet veritatem : et quoniam in illa ratione proceditur (*a*) ab identitate secundum substantiam ad identitatem secundum rationem, ideo in processu illo est peccatum secundum accidens.

3. Ad illud quod objicitur, quod sic se habet spes respectu futuri sicut gaudium respectu præsentis, dicendum quod similitudo bona est quantum ad differentiam futuritionis, et præsentialitatis : sed quantum ad rationem boni motivi non est similitudo. Bonum enim sub ratione boni, quando præsens est, delectat et reficit ipsam concupisibilem : sed sub hac ratione non habet elevare et erigere, imo potius sub ratione excellentis. Delectatio enim, quæ est in gaudio, respicit convenientiam ; sed erectio, quæ est in spe, respicit excellentiam.

4. Ad illud quod objicitur, quod spes est respectu boni tantum, ergo habet objectum bonum sub ratione boni, dicendum quod illud non sequitur, pro eo quod ista non est sola ratio, propter quam aliquid tendit solumente in bonum, quia motivum ejus est bonum sub ratione boui ; sed etiam propter hoc, quod illud, quod est motivum ejus, habet semper bonum sibi substratum. Et hoc modo intelligendum est se habere in spe : illud enim arduum et excellens, ad quod consequendum erigitur anima, non potest esse nisi bonum.

5. Ad illud quod objicitur, quod spes est expectatio futuræ beatitudinis, dicendum quod spes non expectat beatitudinem, nisi in quantum tenet rationem magni et ardui, hoc est rationem excellentis et indeficientis. Et quia ista duo importat beatitudine de sua prima ratione, hinc est quod spes magis habet diffiniri per beatitudinem, quam alia virtus : unde in ratione illa est peccatum se-

¹ Gen., xv, 1.—(*a*) *Al.* procedit.

eundum accidens. Namvis enim beatitudo habeat rationem boni, tamen non cadit principaliter sub expectatione spei sub illa ratione, sed in quantum habet rationem ardui.

QUÆSTIO V.

An spes sit in parte animæ cognitiva, vel affectiva?

M. Opp. De spe per comparationem ad subjectum, utrum scilicet spes sit in parte animæ cognitiva, vel affectiva; et quod sit in cognitiva, videtur primo per illud quod dicitur super illud²: *Finis præcepti est charitas de corde puro, et conscientia bona;* Glossa: « De conscientia bona, id est de spe. » Si ergo spes est conscientia, et conscientia se tenet ex parte cognitionis, vel cognitivæ, videtur quod et ipsa spes.

2. Item Bernardus in quadam homilia *super Cantica*: « Deus futurus est rationi plenitudo lucis, voluntati multitudo pacis, et memoriae continuatio æternitatis. » Sed continuatio æternitatis est dos correspondens expectationi ipsius spei: ergo si illa respicit memoriam ipsam, videtur quod ipsa expectatio spei in via esse in memoria habeat: sed haec est in potentia cognitiva: ergo, etc.

3. Item Augustinus diffiniens spem in libro *de Civitate Dei*, dicit quod spes est virtus qua quis se ad illud, quod credit, per venturum præsumit. Et hac diffinitione videtur quod nihil aliud sit sperare, quam firmiter credere se per venturum ad aliquod arduum et excellens: sed tam credere, quam firmiter credere, est potentiae cognitivæ: ergo sperare spectat ad potentiam cognitivam: sed cuius est actus, ejus est et habitus: ergo idem redit quod prius.

4. Item imago creationis reformatur per imaginem recreationis, quæ quidem consistit in gratia et tribus virtutibus theologicis: ergo si virtutes reformantes sunt iu-

tiis quas reformat, necesse est esse virtutes theologicas in illis potentia*s*, in quibus attenditur integritas imaginis. Si ergo illæ potentiae sunt intelligentia, memoria et voluntas, et charitas respicit voluntatem, fides intelligentiam, videtur ergo quod spes respiciat memoriam: ergo est in potentia cognitiva.

5. Item certitudo respicit potentiam cognitivam: ergo cum spes sit certa expectatio futuræ beatitudinis, spes est in potentia cognitiva tanquam in subjecto.

Sed contra: t. Quatuor genera affectio*n*um distinguntur a sanctis et a philosophis, videlicet gaudium, dolor, spes et timor: ergo si omnis affectio, et habitus regulatus affectionis, est in potentia affectiva, cum spes vel nominet affectionem, vel habitum directivum affectionis, videtur ergo generaliter quod spes sit in potentia affectiva.

Item ejusdem potentiae est sperare, cuius est timere: sed timere non est nisi potentiae affectivæ: ergo nec sperare: sed cuius est actus, ejus est et habitus: videtur ergo quod spes sit in potentia affectiva.

Item opposita nata sunt fieri circa eamdem vim³: sed spes et desperatio sunt opposita: si ergo desperatio est in potentia affectiva, videtur similiter quod et ipsa spes.

Item, sicut contingit potentiam rationalem, et concupiscentiam, obliquari et dirigi, ita etiam irascibilem: ergo sicut est aliqua virtus theologia in rationali, et aliqua in concupiscenti, ita aliqua debet esse in irascibili: sed haec non est nisi spes: ergo spes est in irascibili: ergo spes est in potentia affectiva.

Item objectum spei est magnum et arduum, sicut supra ostensum fuit: sed arduum est objectum potentiae irascibilis: ergo si idem est objectum habitus, et potentiae substratae in qua est habitus, spes est in po-

¹Cf. Alex. Alensis, *Cont.*, p. III, coll. XLIX, art. 1 et 2; Scotus, III *Sent.*, dist. XXVI, q. 1; Richardus, III *Sent.*, dist. XXVI, art. 5, q. III; Steph. Brulef., III *Sent.*, dist.

XXVI, q. VIII; Gabr. Biel., III *Sent.*, dist. XXVI, q. I, dub. I. — ²I Tim., I, 5. — ³Arist., *Postprædicam.*, c. de *Oppositis*.

tentia irascibili : et hæc est affectiva : ergo spes est in potentia affectiva.

CONCLUSIO.

Spes est in potentia animæ affectiva, cum sit in ipsa irascibili.

Resp. ad arg. Dicendum quod absque dubio spes est in potentia affectiva : est enim in ipsa irascibili, quæ est pars potentiae affectivæ. Potentiae enim irascibilis non tantum est detestari mala culpæ, et perpeti mala penæ, sed etiam aggredi terribilia, et erigi ad magna et ardua. Et propterea non tantum ponimus in ipsa iram et patientiam, sed etiam fortitudinem et spem : fortitudinem, inquam, in quantum negotiatur circa ea quæ sunt ad finem; spem, autem, secundum quod se erigit ad excellentiam ipsius finis. Hoc autem satis potest aperte colligi, tum ex parte affectionis substratæ, tum ex parte conditionis adjunctæ, tum ex parte dotis subseceturæ. Ex parte affectionis substratæ, quia cum quatuor sint affectiones, videlicet gaudium et dolor, spes et timor, sicut gaudium et dolor sunt circa eamdem potentiam, ita etiam spes et timor : cum ergo planum sit timorem esse ipsius potentiae irascibilis, non est dubium quin affectio spei ad potentiam irascibilem pertineat, ac per hoc habitus virtutis spei dirigens affectionem illam. Ex parte similiter conditionis, et proprietatis annexæ, hoc ipsum potest satis aperte videri : spei enim est stabilire, et quodam modo assecurare de assequenda futura beatitudine : stabilitio autem et confirmatio pertinet ad potentiam irascibilem. Sicut enim rationalis se habet ad charitatem, et concupisibilis ad voluptatem, id est delectationem, honestam tamen; sic etiam irascibilis ad securitatem. Quia ergo assecuratio est couditio concomitans ipsam spem indubitanter, verum est virtutem spei ad irascibilem pertinere. Ex parte dotis futuræ hoc ipsum potest haberi : sicut enim ad fidem subsequitur perfecta tentio; firmiter autem tenere est ip-

sius potentiae, enjus est habitum defendere; hanc autem non est dubium esse potentiam irascibilem : et ideo concedendum est habitum spei in irascibili potentia, ac per hoc in virtute animi affectiva, sicut rationes concludunt, quæ sunt ad partem istam.

t. Ad illud vero quod primo objicitur, quod spes dicitur conscientia, dicendum quod in processu illo est peccatum secundum aequivocationem; quia conscientia potest nominare ipsam spem, et potest nominare lumen directivum ad bene agendum : et hoc ultimo modo spectat ad potentiam cognitivam, alio modo non : ideo non sequitur, quod virtus spei sit in potentia animæ cognitiva. Praeterea aliis defectus est ibi : quia nomine conscientiae intelligitur spes non quia spes sit conscientia, sed quia spes est certa expectatio consurgens ex gratia et meritis : merita autem esse non possunt, nisi ubi est conscientia bona.

2. Ad illud quod objicitur, quod Deus futurus est memoriæ continuatio æternitatis, dicendum quod illud verbum Bernardi intelligitur mediate, et non primo. Nam continuatio æternitatis respicit illam virtutem, cuius est perpetuo tenere : et hoc est potentiae irascibilis, cuius est in præsenti exspectare : et ideo ex hoc non sequitur quod spes sit primo in potentia memorativa, sed quod aliquo modo ipsam respiciat, vel principaliter, vel ex consequenti.

3. Ad illud quod objicitur, quod sperare non est aliud, quam firmiter credere se habitum aliquid, dicendum quod spes dicitur et large, et proprie. Large accipiendo spem, sic dicit credulitatem quodam modo firmatam respectu alicujus boni assequendi sive a se, sive ab alio : quemadmodum cum quis videt alium bonæ indolis, dicit quod sperat ipsum esse futurum bonum hominem : ibi sperare idem est quod probabiliter credere : et sic sumitur large et impropre : et bene potest pertinere ad virtutem cognitivam. Alio modo sperare secundum quod dicitur proprie, idem est quod confidere, et ex

Spes
quot mo-
dis suma-
tur.

illa confidentia cum quadam securitate tendere ad habendum illud, quod speratur : et hoc modo pertinet ad virtutem affectivam : et haec duo, videlicet confidentiam illam, et etiam seenram tendentiam comprehendit Augustinus sub verbo præsumendi, quod quamvis sequatur eruditatem cognitionis, tenet tamen se ex parte affectionis : et ideo ex illa ratione non potest concludi, quod potentia cognitiva sit subjectum spei.

4. Ad illud quod objieitur, quod imago recreationis respondet imagini creationis, dicendum quod verum est quod respondet ; nihilominus tamen imago creationis plus se tenet ex parte cognitivæ, imago vero recreationis plus ex parte affectivæ, secundum quod dicit Augustinus, quod imago est in potentia cognoscendi, et similitudo in potentia diligendi. Et quia imago recreationis plus se tenet ex parte affectivæ, ideo duæ virtutes sunt in parte affectiva totaliter et principaliter, videlicet spes et charitas. Et virtus spei reformando potentiam irascibilem, quæ est potentia affectiva, per consequens reformat ipsam memoriam, quæ in actu communicat eum ea, videlicet in actu tenendi : et ideo non oportet quod spes respondat in memoria sicut in proprio sub-

jeeto : sed haec planius determinata sunt in secundo libro¹.

5. Ad illud quod ultimo objicitur de certitudine, patet responsio ex his quæ dieta sunt supra, pro eo quod certitudo spei non est pertinens ad potentiam cognitivam, sed magis ad potentiam affectivam : quæ quidem certitudo est quædam assecuratio tenens se ex parte potentiae irascibilis : patet ergo quid sit subjectum spei quantum ad animæ potentiam. Ulterius etiam posset esse hic inquisitio de subiecto spei quantum ad substantiam : et circa hoe possent quæc plura dubitabilia : primo quæritur utrum spes sit in angelis bonis; secundo, utrum sit in animabus beatis; tertio, utrum aliquo modo sit in angelis malis; quarto, utrum fuerit in his, qui fuerunt in limbo; quinto, utrum sit in his, qui sunt in purgatorio; sexto, et ultimo, quæritur utrum fuerit in Christo. Sed quoniam omnes hæc quæstiones pro magna parte pendent ab illa quæstione, quia dicitur de evauatione spei, et illa visa, cætera sunt facilia, ideo quæstiones istæ ad præsens omittuntur, quia quædam ex eis determinabuntur infra, quædam ex eis tanguntur in litera, nt sic vitetur superfluitas, quæ est memoriae inimica, etc.

DISTINCTIO XXVII

DE CHARITATE QUA DILIGITUR DEUS ET PROXIMUS, QUÆ IN CHRISTO ET IN NOBIS EST.

*Quod
charita-
tem ha-
buit
Christus.
(a)*

Cum antem Christus fidem et spem non habuerit, dilectionem tamen habuit in quantum homo tantam, quæ (b) major esse non valet, qui ex charitate eximia animam posuit pro amicis et inimicis : habuit enim in corde charitatem, quam opere nobis exhibuit, ut exhibitionis forma nos ad diligendum instrueret : hic aliquid dieendum est de charitate, et modo, et ordine diligendi Deum et proximum.

*Quid sit
charitas.*

Charitas est dilectio, qua diligitur Deus propter se, et proximus propter Deum, vel in Deo. Hæc habet duo mandata : unum pertinens ad dilectionem Dei, quod est maximum in lege mandatum; et alterum pertinens ad diligendum proximum, illi simile. Primum est : *Diliges Deum ex toto corde, ex tota mente, et ex tota anima;*

¹ Dist. XXVI.

^{1a} Cœl. edit. add. ejusque charitatis explicatur diffinitio, modulus, præcepta et objectum. — (b) *Al.* quæ.

quod scriptum est in Deuteronomio ¹. Secundum est : *Diliges proximum tuum sicut te ipsum. In his duobus mandatis tota lex pendet, et prophetæ ². Finis præcepti est dilectio ³*; et ea est gemina, id est, Dei et proximi.

Hic queritur, si ex ea ipsa dilectione diligitur Deus, qua diligitur proximus, an alia sit dilectio Dei, et alia proximi. Eadem sane dilectio est qua diligitur Deus et proximus, quæ Spiritus sanctus est, ut supra ⁴ dictum est, quia *Deus charitas est* ⁵. Unde Augustinus ⁶: « Joannes ait ⁷: *Non potest Deum diligere, quem non videt, qui fratrem, quem videt, non diligit.* » Sed si eum quem videt humano visu, spirituali charitate diligeret, videret Deum, qui est ipsa charitas, visu interiori, quo videri potest. Qui ergo fratrem, quem videt, non diligit, Deum, qui est dilectio, qua caret qui fratrem non diligit, quomodo potest diligere? Ex una enim eademque charitate Deum proximumque diligimus : sed Deum propter Deum, nos vero et proximum propter Deum. Si vero una eademque charitas est Dei et proximi, quare dicitur gemina? Propter duo dilecta, id est, Deum et proximum. Etsi enim una sit charitas, duo tamen diversa ea diliguntur, scilicet Deus, et homo, vel angelus. Pro quo etiam duo sunt madata, quia eam eadem charitas nroque commendetur, diversa tamen diligi præcipiuntur. Unde Augustinus ⁸ : « Arbitror ideo Spiritum sanctum bis datum, semel in terra, et iterum de cœlo, ut commendarentur nobis duo præcepta charitatis, scilicet Dei et proximi. Una est charitas, et duo præcepta; unus Spiritus, et duo data: quia alia charitas non diligit proximum, nisi illa quæ diligit Deum. Qua ergo charitate proximum diligimus, eadem Deum diligimus. Sed quia aliud est Deus, aliud proximus; etsi una charitate diliguntur, ideo forte duo præcepta dicuntur : et alterum majus, et alterum minus : vel propter duos motus qui in mente geruntur, dum Deus diligitur et proximus. Movetur enim mens ad diligendum Deum, movetur et ad diligendum proximum : et multo magis erga Deum, quam erga proximum. »

Consequenter modum utriusque dilectionis advertamus. « Hæc regula, ut ait Augustinus ⁹, dilectionis divinitus constituta est, ut Deum propter se ex toto corde, et proximum diligas sicut te ipsum, » id est, ad quod, et propter quod te ipsum diligere debes. In bono enim et propter Deum te ipsum diligere debes : in bono ergo diligendus est proximus, non in malo (et propter Deum; proximum vero omnem hominem oportet intelligi), quia nemo est cum quo sit operandum male. Qui ergo amat homines, vel quia justi sunt, vel ut justi sint amare debet, hoc est, in Deo, vel propter Deum. « Sic eniū ¹⁰ et seipsum amare debet, scilicet in Deo, vel propter Deum, id est, quia justus est, vel ut justus sit. Qui enim aliter se diligit, injuste se diligit, quia ad hoc se diligit, ut sit injustus : ad hoc ergo, ut sit malus : non ergo jam se diligit. Qui ¹¹ enim diligit iniquitatem, odit animam suam. Modus ergo diligendi præcipiendus est homini, id est, quomodo se diligat, ut prospiciat sibi. Quin autem se diligat, et prodesse sibi velit, dubitare dementis est. Modus autem præcipitur, cum ait : *Sicut te ipsum*, ut proximum diligas ad quod te ipsum. Si ergo te non propter te diligere debes, sed propter

¹ Deuter., vi, 5. — ² Malth., XXII, 39. — ³ 1 Tim., i, 45. — ⁴ Lib. I, dist. XVII. — ⁵ 1 Joan., iv, 8. — ⁶ Aug., de Trin., lib. VIII, c. VIII, n. 12. — ⁷ 1 Joan., IV, 7, 8, 20. — ⁸ Est apud Bedam ad Rom., V, et in Joan., tract. LXXIV, et in seriu. de Ascensione Dom., solemnitate hujus diei, serm. XVII, al. CCLXV, c. VIII, n. 9. — ⁹ Aug., de Doctr. christ., lib. I, c. XXII, n. 21. — ¹⁰ Id., de Trinit., lib. VIII, c. VI, n. 9. — ¹¹ Ps. X, 6.

illum ubi dilectionis tuae rectissimus finis est; non succenseat alius aliquis homo, si te ipsum propter Deum diligis. Hujus dilectionis modum Veritas insinuat, dicens¹: *Mandatum novum do vobis, ut diligatis invicem, sicut dilexi vos*, id est, ad quod dilexi vos, scilicet ut filii sitis, et vitam habeatis².

De modo
diligendi
Deum. Dilectionis autem Dei modus insinuatur, cum dicatur: *Ex toto corde*, id est, ex toto intellectu: *Ex tota anima*, id est, ex tota voluntate: *Ex tota mente*, id est, memoria: « Ut³ omnes cogitationes, et omnem vitam, et omnem intellectum in illum conferas, a quo habes ea quae confers illi. Haec dicens, nullam partem vitae nostrae reliquit, quae vacare debeat; sed quidquid venerit in animum, illuc rapiatur, quo dilectionis impetus currit. » Et diligere Deum propter se, modus est diligendi Deum. Et sunt isti duo modi diligendi Deum, ut quibusdam placet.

De in-
pletione
illius
mandati. Illud autem praeceptum non penitus impletur ab homine in hac mortali vita, sed ex parte, non ex toto; quia ex parte diligimus, sicut *ex parte cognoscimus*⁴; in futuro autem impletbitur ex toto. Unde Augustinus⁵: « Cum adhuc est aliquid carnalis concupiscentiae, non omni modo ex tota anima diligitur Deus. Caro autem non dicitur concupiscere, nisi quia anima carnaliter concupiscit. Cum autem venerit quod perfectum est, ut destrnatur quod ex parte est, id est, ut jam non ex parte sit, sed ex toto; charitas non auferetur, sed angebitur et impletbitur. In qua plenitudine illud praeceptum charitatis impletbitur⁶: *Diliges Dominum Deum tuum ex toto corde*, etc. Tunc erit justus sine peccato, quia nulla erit lex repugnans menti. Tunc prorsus toto corde, tota anima, tota mente diliges Deum: quod est summum praeceptum.

Qua-
stio
ne
praecep-
ti
ratione. « Sed cur praecepitur homini ista perfectio, cum in hac vita eam nemo habeat? Quia non recte curritur, si quo currendum est, nesciatur. Quomodo autem sciretur, si nullis praeceptis ostenderetur? » Ecce habes cur illud praeceptum est, quod hic penitus impleri non potest. Impletur tamen ex parte, scilicet secundum perfectionem viæ. Alia est enim perfectio currentis, alia pervenientis. Facit hoc mandatum ut cursor, qui Deum ante omnia et praे omnibus diligit, nec tamen omnino perficit.

Quo d
alterum
mandat-
um in al-
ter, est. « Cum autem⁷ duo sint praecepta charitatis, pro utroque saepe unum ponitur; » nec immerito, quia nec Deus sine proximo, nec proximus sine Deo diligere potest. Unde Apostolus omne mandatum legis dicit⁸ instarari, id est, contineri et impleri in hoc verbo: *Diliges proximum tuum, sicut te ipsum*. Et Christus dilectionem proximi specialiter commemorat, dicens⁹: *Mandatum novum do vobis, ut diligatis invicem, sicut dilexi vos*. «¹⁰ Ubi illud maius mandatum dilectionis Dei videtur præternissum: sed bene intelligentibus utrumque invenitur in singulis, quia qui diligit Deum, non potest contemnere, quem Deus præcepit diligere: et qui spiritualiter et sancte diligit proximum, quid in eo diligit nisi Deum? Ipsa est dilectio ab omni mundana dilectione discreta, quam distinguens Dominus ait: *Sicut dilexi vos*. Quid enim nisi Deum dilexit in nobis, non quem habebamus, sed ut haberemus? Sicut medicus ægrotos: et quid in eis diligit, nisi salutem, quam cupit revocare; non morbum, quem venit

¹ *Joan.*, XIII, 34. — ² Similia habet August., in *Joan.*, tract. LXV. — ³ Aug., *de Doct. christ.*, lib. I, c. XXII, n. 21. — ⁴ *1 Cor.*, XIII, 9. — ⁵ Aug., *de Perf. just. hom.*, c. VIII, n. 19. — ⁶ *Deut.*, VI, 5. — ⁷ Aug., *de Trinit.*, lib. VIII, c. VII, n. 10. — ⁸ *Rom.*, XIII, 9. — ⁹ *Joan.*, XIII, 34. — ¹⁰ Aug., in *Joan.*, tract. LXV, n. 2.

expellere? sic et nos invicem diligamus, ut, quantum possumus, invicem ad habendum in nobis Deum ex dilectione attrahamus (a).

Sed quæ hac dilectione diligenda sint, jam inquiramus. Non enim omnia, ut ait Augustinus¹, quibus utendum, diligenda sunt; sed ea sola, quæ vel nobiscum societate quadam referuntur in Deum, sicut est homo vel angelus; vel ad nos relata, beneficio Dei per nos indigent, ut corpus, quod² ita præcipiendum est diligi, ut ei ordinate prudenterque consulatur. »

(b) EXPOSITIO TEXTUS.

Cum autem Christus fidem et spem non habuerit, etc.

Divisio.

In præcedentibus egit Magister de duabus virtutibus theologicis, videlicet de fide et spe; hic sequitur tertia pars, in qua intendit agere de charitate. Dividitur autem ista pars in sex partes, secundum sex distinctiones quas continet; in quarum prima agit de charitate quantum ad ejus essentiam et definitionem; in secunda vero quantum ad diligibilium numerum et distinctionem, infra³: *Hic queri potest, utrum illo mandato*, etc. In tercia vero, quantum ad diligendi ordinem, infra⁴: *Post prædicta de ordine charitatis*, etc. In quarta vero, quantum ad meriti perfectionem, infra⁵: *Hic queri solet quid potius sit, plurisque meriti*. In quinta vero, quantum ad ipsius charitatis durationem, infra⁶: *Illud quoque pretermittendum non est*, etc. In sexta vero, in comparatione ad aeternam dilectionem, infra⁷: *Predictis adjiciendum est de dilectione Dei*, etc. Prima pars, quæ continet præsentem distinctionem, dividitur in duas partes, in quarum prima determinat Magister de ipsa charitate quantum ad ejus essentiam et unitatem; in secunda vero, quantum ad ejus actum et modum, ibi: *Consequenter modum utriusque dilectionis advertamus*. Prima pars dividitur in quatuor partes, in quarum prima continuat partem istam ad præcedentis partis inquisitionem; in secunda vero parte ponit charitatis distinctionem,

Quæ
charitate
diligenda
sunt.

ibi: *Charitas est dilectio*, etc. In tertia vero comparat eam ad divini mandati duplicacionem, ibi: *Hæc autem habet duo mandata*. In quarta vero removet dubitationem, ibi: *Hic queritur, si ex ea ipsa dilectione*, etc. Similiter secunda pars principalis, in qua determinat de ipsa charitate quantum ad actum et modum, dividitur in partes quatuor, in quarum prima determinat quis modus circa actum charitatis reperiatur; in secunda vero ostendit, ubi ille modus insinuetur, ibi: *Dilectionis autem Dei modus insinuantur*, etc. In tertia vero inquirit, utrum ille modus in via impleatur, ibi: *Istud autem præceptum penitus non impletur*, etc. In quarta vero, et ultima, ostendit qualiter unum præceptum charitatis in altero impliatur, ibi: *Cum autem duo sint præcepta charitatis*. Subdivisiones autem partium in littera satis sunt manifestæ.

DUB. I.

Charitas est dilectio, qua diligitur Deus propter se, et proximus propter Deum.

Quæritur juxta hoc, cum multæ inventiantur distinctiones de charitate, et cum unius rei una sit diffinitio, quomodo ab (c) invicem distinguantur. Præter enim dictam distinctionem invenitur diffiniri ab Augustino, in libro *de Moribus Ecclesiæ*, sic⁸: « Charitas est animi affectio justissima, conjungens nos cum Deo.» Item Augustinus, in libro *Soliloquiorum*⁹: « Charitas est virtus, qua Deum videre, eoque perfungi desideramus.» Item in libro *de Spiritu et Anima*¹⁰:

—⁵ Dist. xxx. —⁶ Dist. xxxi. —⁷ Dist. xxvii. —⁸ Aug., de Morib. Eccl., c. xi, n. 18. —⁹ Id., Solilog., lib. I, c. vi, n. 13. —¹⁰ De Spirit. et Anim., c. xvi, Append. l. vi, Oper. S. Aug.

¹ August., de Doct. christ., lib. I, c. xxiii, n. 22. —
² Ibid., c. xxv, n. 26. —³ Dist. xxviii. —⁴ Dist. xxix.

(a) Cæt. edit. attrahamur. — (b) Cæt. edit. ponunt licet in titulo: *De charitate quantum ad ejus essentiam, et distinctionem*. — (c) Al. ad.

« Charitas est vita copulans amantem eum amato. » Postremo diffinitur ab Apostolo¹: *Finis praecepti est charitas de corde puro, conscientia bona, et fide non facta.* Contra primam diffinitionem sic objicitur: Idem est dilectio, et charitas: eum ergo Magister diffinit charitatem per dilectionem, diffinit idem per seipsum. Item amori naturali in statu innocentiae conveniebat ista diffinitio: ergo non videtur convertibilis cum charitate. Contra secundam diffinitionem objicitur sic: Affectio animi est ab ipsa anima: Charitas autem non est ab ipsa, sed a Deo: ergo male dicitur: « Charitas est affectio animi. » Item haec definitio potest competere spei: ergo non recte assignatur de charitate. Contra tertiam objicitur sic: Quia visio respondeat ipsi fidei, et fructus est ad omnem virtutem; ergo male diffinitur charitas per *videre et frui*. Item desiderium est in absens, et quodam modo imperfectum: eum ergo charitas sit perfectissima, male diffinitur per actum desiderandi. Contra quartum objicitur sic: Dionysius, in libro *de Divinis Nominibus*, diffiniens amorem generaliter, dicit² quod est virtus unitiva: ergo copulare amantem eum amato non est proprium charitatis, cum sit commune amori naturali, et animali. Item vita est perfectio absoluta: copulatio amantis eum amato est qualitas respectiva: ergo male dicitur charitas esse vita copulans. Contra ultimam objicitur sic: Charitas est radix virtutum, et principium merendi, et pondus quo quis inclinatur et tendit ad finem: ergo non videtur quod charitas debet dici finis. Item quaeritur de illis tribus modis qui adduntur, pro quibus stent, et quo modo distinguantur. Item: Quare cordi attribuitur puritas, et conscientiae bonitas, et fidei stabilitas, cum puritas cordis sit ex fide³: *Fide purificans corda eorum*: et quare fides ponatur ultima, cum ipsa sit prima.

Resp. Quod charitas secundum multiplicati-

ratio cha-
ritatis.

¹ *Tim.*, i, 5. — ² Dionys., *de Div. Nom.*, c. iv. — ³ *Act.*, xv, 9.

cem sui comparationem habet multipliciter diffiniri. Habet enim charitas comparari ad objectum; et sic assignatur diffinitio primo posita a Magistro. Potest iterum considerari per comparationem ad finem ultimum; et sic diffinitur ab Augustino in *Soliloquio*. Potest etiam comparari ad actum proprium, qui est unire et adhaerere; et sic diffinitur ab Augustino in libro *de Moribus Ecclesiarum*, et in libro *de Spiritu et Anima*, per actum uniendo et copulandi amantem eum amato, videlicet affectum nostrum cum Deo. Potest iterum comparari ad habitum sibi adjunctum, qui quodam modo est ipsius charitatis principium; et sic diffinitur ab Apostolo, cum dicatur: *Charitas est finis praecepti*, etc. Et hoc patet ex ipsius notificationis explanatione. Nam charitas comparata ad habitus aliarum virtutum theologicarum, quia unit eas fini, principatum tenet inter eas; et ideo movet, et informat, et terminat, sive consummat: et propterea dicitur esse finis praecepti: et quia finis est aliarum, actus aliarum disponunt ad actum charitatis, et ipsa charitas immediate elicit. Et ideo tres ponuntur ibi conditiones: et per primam, qua dicitur ibi charitas *de corde puro*, tangitur conditio ipsius charitatis, cujus est deputare affectum cordis ab omni terreuitate; per secundam, scilicet *de conscientia bona*, tangitur conditio spei; per tertiam, conditio fidei: et secundum hoc ordinantur, secundum quod principalius ad actum charitatis disponunt. Et sic patet diffinitio, et intellectus praedictarum diffinitionum. Ad illud ergo quod primo objicitur contra diffinitionem Magistri, quod idem est dilectio et charitas, dicendum quod etsi sint idem re, tamen aliqua differentia rationis est. Dilectio enim in plus est, quam charitas: unde consuevit assignari differentia, quod amor est naturae, dilectio est voluntatis deliberativa, et charitas gratiae. Alia etiam est differentia, quia charitas nominat habitum, sed dilectio nominat actum: et ita diffinitur charitas per dilectionem, tanquam minus commune per magis

commune , et habitus per suum actum. Ad illud quod objicitur , quod illa notificatio convenit dilectioni in statu innocentiae , dicendum quod differentia est in modo diligendi Deum propter se, secundum quod diligitur (a) dilectione naturali , et ipsa charitate , sicut in secundo libro ostensum fuit. Et ideo ex hoc non ostenditur illa ratio non esse bene assignata. Ad illud quod objicitur de notificatione Augustini *de Moribus Ecclesiae*, quod charitas est animi affectio , dicendum quod ibi est praedicatio causalis : ideo in ratione illa est sophisma secundum accidens. Ad hoc vero quod subjungitur , quod illa notificatio convenit spei, dicendum quod spei , proprie loquendo , non convenit unire , sed magis erigere : fidei enim est dirigere , et spei erigere , et charitatis adhaerere. Ad illud quod objicitur de diffinitione Augustini in libro *de Soliloquii*, quod charitas non debet diffiniri per videre et frui , dicendum quod sicut fides cognoscit sibi et aliis virtutibus , sic charitas desiderat sibi et aliis. Et quoniam perfectio mercedis consistit in visione et fruitione Dei, hinc est quod charitas diffinitur per desiderium utriusque , non quia videre sit ejus proprium , sed quia desiderium habendi Deum est proprium charitatis. Ad illud quod objicitur , quod desiderium est rei absentis , et imperfectus motus , dicendum quod diffinitur ibi charitas viæ , quæ habet secum annexam imperfectionem. Posset etiam nihilominus dici , quod desiderium , prout excludit fastidium , non solummodo est rei absentis , imo præsentis ; et hoc modo large accipitur in proposito. Ad illud quod objicitur contra diffinitionem Augustini in libro *de Anima et Spiritu* , quod charitas est vita copulans , dicendum quod etsi copulare conveniat omni amori quodam modo , tamen hoc totum , quod est vita copulans , est proprium ipsius charitatis , quia nullus est amor qui animam proprie habeat vivificare , nisi amor gratuitus ,

¹ Averr., *de Anim.*, lib. II, comment. t3; Arist., (*a*) *Cœl. edit.* dicitur.

qui copulat cum Deo ipsam animam. Ad illud quod objicitur , quod non possunt illa duo stare , vita et copula , dicendum quod , quamvis vita , prout est actus primus , sit perfectio absoluta , tamen , prout est actus secundus , habet respectum ad objectum , sicut patet , quia , secundum Philosophum¹ , alimento uti , et intelligere , sunt differentiae ejus , quod est vivere ; et charitas est vita , et secundum quod est vita , dicitur actus secundus , ut in præcedentibus ostensum fuit. Ad illud quod objicitur de notificatione Apostoli , quod non debet dici finis , cum sit principium , dicendum quod , cum nihil prohibeat tres causas coincidere in unum , sicut patet in Deo respectu creaturæ , nullum est inconveniens charitatem simul esse radicem , formam et finem secundum comparationem triplicis causæ , cum nos perfecte faciat Deo conformes , secundum quod superius habatum est. Ad illud quod objicitur de sufficiencia , et numero , et ordine , et appropriatione illarum conditionum quæ superadduatur , satis patet responsio ex explanatione ipsius diffinitionis , et ex his quæ in secundo libro determinata sunt , distinctione xxxviii , quæ non oportet ad præsens repetere. Et ideo de illa notificatione Apostoli , et de aliis , sufficiat ad præsens tantum distinxisse.

DUB. II.

Pro quo etiam duo sunt mandata.

Contra : videtur quod unum solum debeat esse mandatum , quia unius operis secundum unam rationem unum debet esse mandatum : sed una est ratio diligendi Deum , et proximum : ergo unum debet esse mandatum in utroque. Item , si mandata numerantur secundum numerum diligibilium , cum quatuor sint diligenda ex charitate , quatuor deberent esse mandata. Item : *Qui diligit proximum, legem implevit* , sicut dicitur² : et ibidem dicitur quod omne *aliud*

Metaph., lib. XII, cont. 36; *de Cœl.*, lib. II, cont. 31.
—² *Rom.*, XIII, 8, 9.

mandatum in illo verbo instauratur : ergo videtur quod unum solum debet esse mandatum.

Resp. Dicendum quod, eum mandata diversificari habeant secundum ordinem ad Deum et ad proximum, sicut patet per distinctionem primæ tabulæ a secunda; ideo, cum charitas habeat ordinare respectu utriusque, oportuit præcepta distingui: verumtamen, quia una est ratio diligendi, unum potuit in altero implicari. Ad illud ergo quod objicitur, quod mandata distinguuntur penes rationem ipsius habitus, dicendum quod falsum est; imo penes modum ordinandi ad alterum. Ad illud quod objicitur, quod qualior debent esse mandata, dicendum quod in mandato proximi satis includitur dilectio sui; et quia ad hoc est homo ordinatus per naturam, non oportuit ad hoc hie induci per præceptionem divinam. Ad illud quod objicitur, *Qui diligit proximum, legem implavit*, dicendum quod Apostolus loquitur de impletione secundæ tabulæ. Praeterea « in mandato de dilectione proximi includitur mandatum de dilectione Dei »: quatinus enim unum in altero includatur, non tamen potest inferri quod unum ab altero non distinguitur: hoc enim est propter connexionem et ordinem, quæ non excludunt distinctionem.

DUB. III.

Dilectionis autem Dei modus insinuatur, cum dicitur, *ex toto corde*, id est ex toto intellectu; *ex tota anima*, id est ex tota voluntate; *ex tota mente*, id est ex tota memoria.

Contra: Diligere pertinet ad affectum, non ad intellectum; ergo male dicitur diligere ex intellectu et memoria. Item Bernardus, *De amore Dei*¹: « Quid est amor, nisi vehementer et bene ordinata voluntas? » Ergo videtur quod ex quo dixit: *Ex tota anima*, superfluit addere alias conditiones. Item beatus Joannes non ponit nisi duas conditiones²: *Diligamus opere, et veritate*; ergo

¹ Bern., *de Amor. Dei*, c. vii. — ² I Joann., iii, 18. — ³ Deut., vi, .. — ⁴ Marc., xi, 30. — ⁵ Luc., x, 27. —

videtur quod in istis tribus conditionibus sit superfluitas. Item videtur quod sit diminutio, quia ponitur³ in *Deuter.* (a) ista conditio: *Ex tota fortitudine*, quæ non ponitur hic. Item additur⁴ in *Marc.* (b) ista conditio praeter conditiones prædictas: *Ex tota virtute*: ergo videtur quod ibi sit diminutio, vel hie superfluitas. Similiter in *Luca* additur⁵ ista conditio: *Ex omnibus viribus tuis*. Quæritur ergo de illorum trium distinctione, ordine, numero, et sufficientia.

Resp. Dicendum quod, quamvis charitas immediate respiciat actum concupisibilis, circa quem primo consistit; tamen actus illarum virium respicit, ut disponentes. Unde omnes vires animæ quadam modo ordinantur ad ipsam dilectionem, sicut ad id quod habet rationem completam respectu omnium virium. Et quoniam superiores vires animæ tres sunt, ideo tres apponuntur conditiones. Et rursus, quia ternaris virium animæ duplice habet distingui, ita quod unus illorum modorum non discordat ab alio; ideo conditions circa actum diligendi respicientes vires animæ, duplice modo apponuntur et distingui habent. Uno enim modo distinguuntur vires animæ, secundum quod in eis consistit imago; et dicuntur in mente esse tres potentiae, videlicet memoria, intelligentia, et voluntas: et sic secundum istas tres vires apponuntur tres conditions, quarum una respicit intelligentiam, scilicet: *ex toto corde*; altera voluntatem, scilicet: *ex tota anima*; tertia memoriam, scilicet: *ex tota mente*. Et sic assignantur istæ tres conditions in *Mattheo*⁶, et exponuntur ab Augustino sic⁷: « *Ex toto corde*, id est ex toto intellectu sine errore; *ex tota anima*, id est ex tota voluntate sine contradictione; *ex tota mente*, id est ex tota memoria sine obliuione. Alio modo distinguuntur vires animæ in rationalem, irascibilem et concupisibilem: et secundum hoc tres apponuntur.

Viri inventi
stigantur
duplex.

⁶ Matth., xxii, 37. — ⁷ Aug., *de Doct. christ.*, lib. I, c. xxii, n. 21. — (a) Al. non legitur in *Deuter.* nisi in margine. — (b) Item in *Marc.*

tur conditiones, quarum una respicit rationalem, videlicet *ex toto corde*; alia concupisibilem, videlicet *ex tota fortitudine*: et sic assignantur in *Deuteronomio*¹, et expoununtur a Bernardo sic²: « *Ex toto corde*, id est sapienter: *ex tota anima*, id est dulciter: *ex tota fortitudine*, id est fortiter, ut non seducamur fallaciis, non abducamur blanditiis, non frangamur injuriis. » Et ad hæc tria reduci possunt illa tria quæ tanguntur: *Ex corde puro, conscientia bona, et fide non facta*. Nec est in istis aliqua repugnantia, pro eo quod potentia irascibilis et ipsa memoria conformantur in actu, et ideo una virtus est utriusque reformativa, et una dos utriusque perfectiva, et unam respicit principaliter, et aliam ex consequenti: et ideo, ubi dicitur in *Deuteronomio*: *Ex tota fortitudine*, in *Mattheo* dicitur *Ex tota mente*. Et hæc est ratio, quare hæc conditio, *ex tota mente*, ultimo loco ponitur; et sic patet sufficientia, numerus et distinctio illorum, quæ assignantur circa modum dilectionis: et quod nihil est superfluum, nihil diminutum; patet etiam solutio objectorum.

ARTICULUS I.

Ad intelligentiam hujus partis, secundum dno quæ tangit Magister, incidit hic quæstio circa duo principaliter: primo enim quæritur de ipsa charitate quantum ad habitum; secundo vero quæritur de eamdem quantum ad ejus actum et modum. Circa primum sex possunt quæri: primum est, utrum charitas sit habitus creatus; secundum, utrum sit habitus virtuosus; tertium, utrum sit habitus ab aliis virtutibus distinctus; quartum est, utrum sit habitus in se ipso indivisus; quintum est, utrum sit habitus mere gratuitus; sextum et ultimum, utrum sit habitus aliquando informis, an

semper formatus. Et quoniam duorum primorum veritas satis haberi potest ex his, quæ in primo libro³ sunt determinata, ubi ostensum est, quod charitas est virtus creata: ideo nunc restat determinare alia quatuor sequentia.

QUÆSTIO 1.

*An charitas sit habitus ab aliis virtutibus distinctus*⁴.

De quatuor postremis (*a*), utrum charitas^{Ad opp.} sit habitus ab aliis virtutibus distinctus, aut omnibus virtutibus communis et generalis; et quod sit habitus omnibus communis, videtur primo auctoritate apostolica: Apostolus enim dicit⁵: *Charitas patiens est, benigna est, etc.*; et enumerat ibi quindecim opera virtutum: sed quidquid habet in se actus omnium virtutum, est commune et universale ad omnes virtutes: habitus autem charitatis est hujusmodi, secundum quod in præcedenti auctoritate habetur: ergo omnibus virtutibus est communis.